
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
16.04.20142 N° del 

Approvazione Regolamento comunale per l'utilizzo di impianti di videosorveglianza del 
territorio

Oggetto:

L’anno duemilaquattordici il giorno sedici del mese di aprile alle ore  20,05 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

XCARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE  

 DEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE X

 MARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE X

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

 MURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE X

 NIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE X

XPILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

 STOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE X

- Presenti n. 7 - Assenti n. 5Assegnati: 13 - In carica: 12CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

PREMESSO che nell’ambito degli interventi volti ad aumentare le risorse strumentali per affrontare le varie 

problematiche in ordine alla tutela del territorio e della sicurezza delle persone nell’ambito urbano, compresa 

la circolazione stradale, il Comune di Elini intende dotarsi di un impianto di videosorveglianza; 

RICHIAMATO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali” e il provvedimento generale sulla videosorveglianza del garante della Privacy del 29 aprile 2004, 

successivamente sostituito con il provvedimento in materia di videosorveglianza dell’ 8 aprile 2010, indicanti 

gli adempimenti inerenti l’installazione di telecamere e sistemi di videosorveglianza a tutela della sicurezza 

urbana; 

VISTO che il Codice in materia di protezione dei dati personali di cui sopra stabilisce i seguenti principi: 

• principio di necessità  il quale comporta un obbligo di attenta configurazione dei sistemi informativi 

e di programmi informatici per ridurre al minimo l’utilizzazione  dei dati personali, in modo da non 

utilizzare dati relativi a persone identificabili quando le finalità del trattamento possono essere 

realizzate impiegando solo dati anonimi (es. Monitoraggio del traffico); 

• principio di proporzionalità che sancito dal Codice impone la scelta della modalità di ripresa e 

dislocazione (es telecamere fisse o brandeggiabili, dotate di zoom) e nelle fasi del trattamento, un 

trattamento di dati pertinenti e non eccedenti rispetto alle finalità perseguite; 

• presupposto di liceità  il quale è fondato sull’utilizzo di sistemi di videosorveglianza per lo 

svolgimento di funzioni istituzionali; 

VISTA E RICHIAMATA  altresì la Direttiva del Ministero dell’interno n. 224632 del 02/03/2012 nella quale si 

stabilisce che in ogni caso l’installazione dei sistemi di video sorveglianza deve prima superare l’esame 

preliminare del Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica affinché si esprima in merito alla 

“scelta delle aree” interessate dal posizionamento degli apparati; 

CONSIDERATO che nel corso di questi ultimi anni sono state attribuite nuove e specifiche competenze ai 

sindaci e ai Comuni in materia di incolumità pubblica e sicurezza urbana, mentre disposizioni di carattere 

finanziario hanno incentivato l’utilizzo della videosorveglianza quale forma di difesa passiva, controllo e 

deterrenza di fenomeni criminosi e vandalici; 

PRESO ATTO della necessità di adottare un Regolamento finalizzato alla gestione e all’utilizzo degli impianti 

di videosorveglianza in ottemperanza a quanto disposto dalle sopra citate disposizioni normative; 

VISTO lo schema di Regolamento comunale per l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio, 

predisposto dagli uffici comunali e allegato al presente Atto sotto la lett. A), per costituirne parte integrante e 

sostanziale ; 

UDITO il Sindaco Stefano Stochino, illustrare la presente deliberazione; 
 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

• il D.Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 



• lo Statuto Comunale; 

 
 

Effettuate le operazioni di voto;  
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 7 consiglieri presenti e n.  consiglieri votanti 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di approvare il Regolamento comunale per l’utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio, 

allegato al presente Atto sotto la lett. A), per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di trasmettere copia del suddetto Regolamento al Garante per la protezione dei dati personali; 

- di demandare al Responsabile del Servizio il compito di provvedere a tutti gli adempimenti 

successivi che si rendessero necessari 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 
 
Con n. 7 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 7 consiglieri presenti e n. 7 consiglieri votanti 

 
DELIBERA 

 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 28/04/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE


